GIA-AAJ 2026 年春の特別セミナーのご案内

2026 年 2 月吉日

GIA-AAJ 会長 鈴木和洋

拝啓 立春の候、皆様におかれましては益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。

さて、GIA-AAJ では、先日会員の皆様にご案内いたしました、阿依アヒマディ博士の新刊『麗しの宝

石・結晶・鉱物～近山晶コレクション～』の発刊を記念して、記念セミナーを開催いたします。

あわせて、書籍で紹介されている、普段なかなか入ることのできない天王洲の GSTV 内『近山ミュー

ジアム』の見学（別日開催予定）も企画いたしました。

またとない機会となりますので、お誘い合わせの上、ぜひご参加ください。

敬具

記

● テーマ

 新刊記念セミナー「麗しの宝石・結晶・鉱物」及び近山晶先生から託された使命

● 開催概要

• 本セミナーでは、日本の宝石教育の礎を築いた近山晶先生を紹介し、長年にわたり同分野を牽引

しながら、膨大な鉱物・結晶・宝石標本を収集された歩みと、教育・研究活動について概説しま

す。

• 後半では、宝石学の基礎を築いた世界の教育者と、宝石学教育の歴史について紹介します。

• ※見学ツアー『GSTV 内 近山晶コレクション』（ 2026 年 3 月 27 日（金）午後開催予定）の事

前説明も行います。

● 日時

2026 年 3 月 14 日（土）16:00～

（受付 15:30～）

● 当日の流れ

• セミナー 16:00～17:30

• 懇親会  17:30～19:30

● 会費

• セミナー GIA-AAJ 会員：3,000 円

     非会員：5,000 円

• 懇親会  どなたも 7,000 円

● 申込締切

2026 年 3 月 5 日（木）

● 会場

• セミナー  オーラムビル ２階 会議室

• 懇 親 会    オーラムビル 地下    〒110-0015 東京都台東区東上野 1-26-2

● 申込方法 ↓【03.14.記念セミナー＆懇親会】参加申込フォームをご利用ください。

https://ssl.form-mailer.jp/fms/07e28616860243

■ 講師プロフィール

阿依 アヒマディ 博士

• Tokyo Gem Science 代表／GSTV 宝石学研究所 所長

• ウイグル出身。1996 年に京都大学大学院へ留学。2002

年に地球惑星科学専攻の博士号を取得。

• 同年、全国宝石学協会で研究主幹として勤務。2011 年

に GIA に入社し、2012 年に東京で GIA ラボの立ち上

げに尽力。2016 年まで Senior Scientist／Senior

Manager として勤務。

• 23 年間の研究活動を通じ、多数の学術論文を国内外の

学術誌に発表。最優秀論文賞を 2 度受賞。学術学会において最優秀発表賞、奨励賞、応用科学賞

などを受賞。

• 現在、国際宝石学会 理事、国際鉱物連盟 宝石素材部門 日本代表を務める。

https://ssl.form-mailer.jp/fms/07e28616860243